
Nº 227, sexta-feira, 27 de novembro de 201578 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015112700078

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2015 - UASG 151889

Nº Processo: 23328000222201520.
PREGÃO SRP Nº 16/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado:
10267290000198. Contratado : I.V.P. ENTRETENIMENTO LTDA -
EPP -Objeto: Contratação de empresa especializada para organização
e ornamentação de eventos por meio de cerimonial promovidos pelo
IF Baiano - Campus Bom Jesus da Lapa. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 20/11/2015 a 19/11/2016. Valor Total:
R$11.870,50. Fonte: 112000000 - 2015NE800170. Data de Assina-
tura: 20/11/2015.

(SICON - 26/11/2015) 151889-26404-2015NE800170

CAMPUS ITAPETINGA

AVISOS DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: O Instituto Federal de Educação Ciência e Tec-
nologia Baiano Campus Itapetinga, torna público o resultado do pre-
gão eletrônico nº. 13/2015 objetivando a aquisição de equipamento e
outros. Contratada: GATEWAY SECURITY LIBRARY & SOLU-
TIONS - ME, CNPJ 06.324.830/0001-50, grupo 1; EFICAZ TEC-
NOLOGIA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SISTEMAS DE
SEGURANÇA, CNPJ 13.841.455/0001-81. Vigência: 12 (doze) me-
ses a partir da data de assinatura da Ata (16/11/2015). Valor Global
da Ata R$ 80.515,00. Detalhamento da Ata no site: www.compras-
net.gov.br UASG 154580.

CÁTIA BRITO DOS SANTOS NUNES
Diretora Administrativa

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 25/2015 - UASG 158143

Nº Processo: 23098011205201579 . Objeto: Contratação de extensão
de garantia de Servidores, Storage e Tape Library pelo período de 12
(doze) meses para assegurar a continuidade dos serviços prestados
pelo Núcleo de Tecnologia da Informação e Comunicação do IFB.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de com-
petição em razão de fornecedor exclusivo, nos termos do Art. 25, Inc.
I, Lei 8666/93. Declaração de Inexigibilidade em 24/11/2015. CLAU-
DIA SABINO FERNANDES. Diretor de Administração e Planeja-
mento. Ratificação em 25/11/2015. SIMONE CARDOSO DOS SAN-
TOS PENTEADO. Pró-reitora de Administração. Valor Global: R$
198.517,80. CNPJ CONTRATADA : 61.797.924/0003-17
HEWLETT-PACKARD BRASIL LTDA.

(SIDEC - 26/11/2015) 158143-26428-2015NE800021

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATO DE ACORDO COOPERAÇÃO TÉCNICO-
CIENTÍFICO NRº 137/2015 IFC

Número do Processo: 23349.001539/2015-35. Espécie: Acordo de
Cooperação Técnico-Científico, firmado entre o Instituto Federal de
Educação Ciência e Tecnologia Catarinense e o Atriumetal Indústria e
Comércio de Metais Eireli - ME. Objeto: Cooperação Técnico-Cien-
tífico. Vigência: 20/10/2015 a 20/10/2016. Data de assinatura:
20/10/2015. Signatários/Acordantes: Francisco José Montório Sobral,
pelo Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Catarinense
- IFC e Alexandre Nicola, pela Atriumetal Indústria e Comércio de
Metais Eireli - ME.

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Rescisão do Contrato nº 079/IFC/2015; RESCINDENTE:
Instituto Federal Catarinense; RESCINDIDO: GLAUCO ACACIO
DE SOUZA; OBJETO RESCINDIDO: Prestação de Serviços para
Atendimento de Necessidade Temporária de Excepcional Interesse
Público - Professor Substituto; MOTIVO: Por iniciativa do Con-
tratado, de acordo com a Cláusula Sétima, item II, a partir de
23/11/2015; DATA E ASSINATURA: 26/11/2015; FRANCISCO JO-
SE MONTÓRIO SOBRAL pelo Rescindente e GLAUCO ACACIO
DE SOUZA, pelo(a) Rescindido(a).

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 024/IFC/2015;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
SIBELLY STREY VENTURI; OBJETO: Prorroga a vigência do re-
ferido contrato de Professor Substituto; PRAZO: 01/01/2016 a
31/07/2016; DATA DA ASSINATURA: 25/11/2015; SIGNATÁRIOS:
FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL, pela Contratante, e SI-
BELLY STREY VENTURI, pelo(a) Contratado(a).

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 052/IFC/2015;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
ATAIDE FERNANDES FILHO; OBJETO: Prorroga a vigência do
referido contrato de Professor Substituto; PRAZO: 01/01/2016 a

31/07/2016; DATA DA ASSINATURA: 25/11/2015; SIGNATÁRIOS:
FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL, pela Contratante, e
ATAIDE FERNANDES FILHO, pelo(a) Contratado(a).

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 076/IFC/2015;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
RAFAEL ANTUNES ALMEIDA; OBJETO: Prorroga a vigência do
referido contrato de Professor Temporário; PRAZO: 01/01/2016 a
31/07/2016; DATA DA ASSINATURA: 25/11/2015; SIGNATÁRIOS:
FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL, pela Contratante, e RA-
FAEL ANTUNES ALMEIDA, pelo(a) Contratado(a).

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 078/IFC/2015;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
MARILIA ZABEL; OBJETO: Prorroga a vigência do referido con-
trato de Professor Substituto; PRAZO: 01/01/2016 a 31/07/2016; DA-
TA DA ASSINATURA: 25/11/2015; SIGNATÁRIOS: FRANCISCO
JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL, pela Contratante, e MARILIA ZA-
BEL, pelo(a) Contratado(a).

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 084/IFC/2015;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
ALDAIR FOSTER; OBJETO: Prorroga a vigência do referido con-
trato de Professor Substituto; PRAZO: 01/01/2016 a 31/07/2016; DA-
TA DA ASSINATURA:25/11/2015; SIGNATÁRIOS: FRANCISCO
JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL, pela Contratante, e ALDAIR FOS-
TER, pelo(a) Contratado(a).

ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 103/IFC/2014;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
RAQUEL WERLICH; OBJETO: Prorroga a vigência do referido
contrato de Professor Substituto; PRAZO: 01/01/2016 a 31/07/2016;
DATA DA ASSINATURA: 25/11/2015; SIGNATÁRIOS: FRANCIS-
CO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL, pela Contratante, e RAQUEL
WERLICH, pelo(a) Contratado(a).

ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 111/IFC/2014; CON-
TRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A): AL-
GECIR ROTHERMEL; OBJETO: Prorroga a vigência do referido
contrato de Professor Substituto; PRAZO: 01/01/2016 a 31/07/2016;
DATA DA ASSINATURA: 25/11/2015; SIGNATÁRIOS: FRANCIS-
CO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL, pela Contratante, e ALGECIR
ROTHERMEL, pelo(a) Contratado(a).

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 033/IFC/2015;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
CRISTIANE CARDOSO SILVA; OBJETO: Prorroga a vigência do
referido contrato de Professor Substituto; PRAZO: 01/01/2016 a
31/07/2016; DATA DA ASSINATURA: 25/11/2015; SIGNATÁRIOS:
FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL, pela Contratante, e
CRISTIANE CARDOSO SILVA, pelo(a) Contratado(a).

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 044/IFC/2015;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
THALES DO NASCIMENTO DA SILVA; OBJETO: Prorroga a vi-
gência do referido contrato de Professor Substituto; PRAZO:
01/01/2016 a 31/07/2016; DATA DA ASSINATURA: 25/11/2015;
SIGNATÁRIOS: FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL, pela
Contratante, e THALES DO NASCIMENTO DA SILVA, pelo(a)
Contratado(a).

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 077/IFC/2015;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
TATIANA CZORNABAY MANICA; OBJETO: Prorroga a vigência
do referido contrato de Professor Substituto; PRAZO: 01/01/2016 a
31/07/2016; DATA DA ASSINATURA: 25/11/2015; SIGNATÁRIOS:
FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL, pela Contratante, e TA-
TIANA CZORNABAY MANICA, pelo(a) Contratado(a).

ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 125/IFC/2014;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
MIRIAN COELHO FERNANDES KUPINSKI; OBJETO: Prorroga a
vigência do referido contrato de Professor Substituto; PRAZO:
01/01/2016 a 31/07/2016; DATA DA ASSINATURA: 25/11/2015;
SIGNATÁRIOS: FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL, pela
Contratante, e MIRIAN COELHO FERNANDES KUPINSKI, pelo(a)
Contratado(a).

CAMPUS CONCÓRDIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 56/2015 - UASG 158461

Nº Processo: 23351001986201545.
DISPENSA Nº 38/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contra-
tado: 05055328000129. Contratado : CONCORDIA SISTEMAS LT-
DA - EPP -Objeto: Aquisição de equipamentos de informática -
Swhitches. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 04/11/2015 a
31/12/2015. Valor Total: R$11.828,00. Fonte: 112000000 -
2015NE801303. Data de Assinatura: 04/11/2015.

(SICON - 26/11/2015) 158461-26422-2015NE800059

EXTRATO DE CONTRATO Nº 58/2015 - UASG 158461

Nº Processo: 23351001779201591.
DISPENSA Nº 28/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contra-
tado: 87389086000174. Contratado : PRO-RAD CONSULTORES
EM -RADIOPROTECAO S/S LTDA. Objeto: Serviços de dosimetria

de radiação ionizante e concessão de direito de uso de porta do-
símetro. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 01/12/2015 a
30/11/2016. Valor Total: R$792,00. Fonte: 112000000 -
2015NE801302. Data de Assinatura: 11/11/2015.

(SICON - 26/11/2015) 158461-26422-2015NE800059

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 25/2015 - UASG 158461

Nº Processo: 23351001769201555 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Eventual aquisição de Equipamentos de Proteção Individual - EPIs e
Uniformes Total de Itens Licitados: 00136. Edital: 27/11/2015 de
08h00 às 12h00 e de 13h às 17h30. Endereço: Rodovia Sc 283, Km8,
S/n - Vila Fragosos Vila Fragosos - CONCORDIA - SC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158461-05-25-2015. En-
trega das Propostas: a partir de 27/11/2015 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/12/2015 às
09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 26/11/2015) 158461-26422-2015NE800059

PREGÃO Nº 28/2015 - UASG 158461

Nº Processo: 23351001929201566 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Eventual aquisição de Material Elétrico Total de Itens Licitados:
00062. Edital: 27/11/2015 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h30.
Endereço: Rodovia Sc 283, Km8, S/n - Vila Fragosos Vila Fragosos
- CONCORDIA - SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158461-05-28-2015. Entrega das Propostas: a partir de 27/11/2015
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
10/12/2015 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

JOLCEMAR FERRO
Diretor Geral

(SIDEC - 26/11/2015) 158461-26422-2015NE800059

CAMPUS RIO DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo de rescisão ao contrato 16/2015
Processo n° 23353.000574/2014-97. Contrato 16/2015 CC 01/2014.
Espécie: Rescisão Contratual. Contratante: Instituto Federal Catari-
nense - Campus Rio do Sul - CNPJ nº 10.635.424/0002-67. Con-
cessionária: Bianca Paladino, CNPJ 21.523.768/0001-10. Objeto:
Constitui objeto do presente instrumento, a rescisão amigável da
Concessão Onerosa de uso do espaço físico destinado à implantação
e exploração da cantina da Unidade Urbana do IFC-Campus Rio do
Sul, com área total de 34,15 m², Rua Abraham Lincoln, 210, Bairro
Jardim América, Rio do Sul, SC; visando o atendimento aos es-
tudantes e servidores da Unidade Federal de Educação e o público em
geral, ficando determinado o prazo de trinta (30) dias a contar da
assinatura deste 01/11/2015 a extinção do presente contrato. UASG
da Licitação 158458. Data da Assinatura: 01/11/2015. Signatário:
Oscar Emilio Ludtke Harthmann, CPF: 573.804.300-68 pelo Instituto
Federal Catarinense - Campus Rio do Sul. Fundamento Legal: Lei
8.666/93.

CAMPUS VIDEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2015 - UASG 158379

Número do Contrato: 66/2013.
Nº Processo: 23352000243201386.
PREGÃO SISPP Nº 8/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Con-
tratado: 95832986000172. Contratado : INVIOLAVEL SEGURAN-
CA 24 HORAS -LTDA.. Objeto: Alteração do valor do contrato de
prestação de serviços terceirizados de vigilância orgânica armada
diurna e noturna. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e alterações.Va-
lor Total: R$305.208,72. Fonte: 112000000 - 2015NE800018. Data de
Assinatura: 06/11/2015.

(SICON - 26/11/2015) 158379-26422-2015NE800001

CAMPUS FRAIBURGO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 15/2015

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 25/11/2015 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Eventual contratação de empresa para fornecimento de serviços
gráficos, editoriais e de comunicação visual, para atender as ne-
cessidades do Instituto Federal Catarinense Campus Fraiburgo, e de-
mais órgãos participantes. Total de Itens Licitados: 00048 Novo Edi-
tal: 27/11/2015 das 08h00 às 12h00 e d13h00 às 17h00. Endereço:
Rua Emílio Vescovi, 123 Jardim América - FRAIBURGO - SC.
Entrega das Propostas: a partir de 27/11/2015 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/12/2015, às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

NILCE INES BUENO COSTA
P/ Equipe de Apoio

(SIDEC - 26/11/2015) 152662-26422-2015NE800001


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-11-27T05:51:30-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




